

FORMULARUL F3.10

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Lucrări de reparație la Casa de cultura din s.Badrajii Vechi r-ul Edinet
2. Numărul și data contractului Nr. 53 din 28.08.2019
3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria Corjeut
4. Adresa s.Corjeut
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenorul sau antreprenorul general
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului) 1 126 363.00 lei

b) finală 1 126 363.00 lei

(la data finalizării contractului)

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost litigii privind îndeplinirea contractului

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 300 zile

b) efectiv realizată zile

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: _____

Nume: Badrajan V

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SC «Primaterax-Nord» SRL



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.53 privind achiziția prin

28.08.2019

Riscani
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1563265531570 din data 25.07.2019, între **Primaria Corjeuti**, cu sediul în satul Corjeuti, r-ul Briceni str. Stefan cel Mare telefon: 0 247 57 291, fax: 0 247 57 338, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. **1007601004892** reprezentat prin primarul Andronic Victor, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL Primaterax-Nord** cu sediul în or. Riscani str. Eternității 3/9, telefon: 068514143, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. **1006602011124** autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 182/81, din 29.10.2018, eliberată de DST Nord AST, pe un termen de 1 ani, pentru genurile de activitate lucrări de construcții, reprezentat prin directurul Badrajan Vladimel în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul general se obligă să execute **Lucrari de consructii a complexului sportiv din s. Corjeuti**

1.1 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este pînă la 31.07.2020 după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul

suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1126363.00** lei MD (un milion una suta douazeci și șase mii trei sute saizeci și trei, inclusiv **187727.17** TVA lei MD (una suta optzeci și șapte mii șapte sute douazeci și șapte)

Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

1.2 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

1.3 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 10% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

1.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

1.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.7 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

13. DISPOZIȚII FINALE

- 13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) Caietul de sarcini;
 - b) Propunerea tehnică;
 - c) Oferta financiară;
 - d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
 - e) Garanția de bună execuție.
- 13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor 31.07.2020

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL

Adresa poștală: MD-5601 or.Riscani
St.Eternității 3/9
Telefon: 068514143 /079394309
Cod fiscal: 1006602011124
Banca: BC Moldova Agroinbanc SA
Cod: AGRNMD2X779
IBAN: MD63AG000000022511221777

BENEFICIARUL

Adresa poștală: MD-4720, r-ul Briceni
Sat.Corjeuti, str.Stefan cel Mare
Telefon: 0 247 57 291/ 0 247 57 338
Cod fiscal: 1007601004892
Banca: MF Trezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
IBAN MD05TRPDAX312110B10815AC
MD59TRPDAX319210B10815AC

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL



BENEFICIAR



Anexa nr.1
la contractul nr.53
din 28.08.2019

SPECIFICAȚIA BUNURILOR
bunurilor/lucrărilor/serviciilor

1	Denumirea bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/ volumul (unit. de măsură)	Prețul/ costul	Suma totală (incl. TVA)	Articol, alineat	Caracteristicile bunurilor/lucrărilor/ serviciilor			STAS (ГОСТ)
							8	9	10	
1	Lucrari de constructii a complexului sportiv din s.Corjeuti	45212100-7	11lucrari	1126393	1126363	312110				
					1126363					

Semnăturile părților

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:



“Beneficiarul”



Contabil:

$\Sigma - 980000 - 2019$

Înregistrat:
Trezoreria

nr. 2019-0000000805





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-07-23-000090-1-11/28

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP

23.07.2019

s.Tabani
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP nr. ocds-b3wdp1-MD-1560768419056 din data 09.07.2019, între Instituție publică Primaria Tabani 1007601009174, cu sediul în MD-4738 Moldova, Republic of s.Tabani str. Briceni, s. Tabani, telefon: 0247-43-036, fax: , e-mail: primaria.tabani@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 23161 din 15.08.2016, reprezentat prin IGOR BOLDUMA Primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL Primaterax-Nord 1006602011124, cu sediul în MD-5601 or. Riscani, str. Eternității, 3/9, telefon: 079394309, fax: , e-mail: primaterax-nord@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 31913 din 31.10.2011, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. MD 0059474 din 10.06.2019, eliberată de Calera de licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate Construcții de cladiri reconstrucții, reprezentat prin Vladimir Badrajan Administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Amenajarea trotuarului din satul Tabani ,
(descrierea succintă)

Cod CPV: 45200000-9 Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a. generate de Beneficiar;
- b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru



Antreprenorul general;

d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 357515 (trei sute cincizeci și șapte mii cinci sute cincisprezece) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: Prin transfer conform facturii și procesului verbal de recepție finală

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și

Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria Tabani
 (denumirea)

Obiect **s. Tabani r-ul Briceni**

Valoarea lucrarilor executate **119 881 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	700,0000	121,68 3,60	85 178,38 2 522,52

	Total	Lei	85 178
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	568
	Total		85 746
	Cheltueli transportare	4 %	3 237
	Total		88 983
	Cheltueli de regie	9 %	8 008
	Total		96 991
	Beneficiu de deviz	3 %	2 910
	Total		99 901
	TVA	20 %	19 980
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		119 881 2 523

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SC"Primaterax-Nord"SRL

(denumirea)

(denumirea)

Badrajan V

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.S.



Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria Tabani
 (denumirea)

Obiect **s. Tabani r-ul Briceni**

Valoarea lucrarilor executate **118 084 Lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	510,0000	99,77 9,01	50 882,02 4 594,59
2	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	84,0000	334,06 49,55	28 061,21 4 162,16
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4200	9 366,90 0,00	3 934,10 0,00

	Total	Lei	82 877
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 970
	Total		84 847
	Cheltueli transportare	4 %	2 802
	Total		87 649
	Cheltueli de regie	9 %	7 888
	Total		95 537
	Beneficiu de deviz	3 %	2 866
	Total		98 403
	TVA	20 %	19 681

	2	3	4	5	6	7
						118 084
		TOTAL proces-verbal:				
		Inclusiv salariu				8 757

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SC"Primaterax-Nord"SRL

(denumirea)

(denumirea)

Badrajan V

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.S.



7351

Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria Tabani
 (denumirea)

Obiect **s. Tabani r-ul Briceni**

Valoarea lucrarilor executate **119 550 Lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,3000	1 808,68 0,00	4 159,97 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	379,0000	10,77 0,00	4 081,45 0,00
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	7,0000	572,66 271,17	4 008,63 1 898,20
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	23,2000	310,35 29,73	7 200,15 689,73
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	650,0000	99,77 9,01	64 849,64 5 855,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			84 300
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			1 900
		Total				86 200
		Cheltueli transportare	4 %			2 537
		Total				88 737
		Cheltueli de regie	9 %			7 986
		Total				96 723
		Beneficiu de deviz	3 %			2 902
		Total				99 625
		TVA	20 %			19 925
						119 550
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				8 444

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SC"Primaterax-Nord"SRL

(denumirea)

(denumirea)

Badrajan V

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



73/7